E d i z i o n e: *Le carte*, n. 71.

✠ Breve recordacionis de refutatione quam fecit Girardus de Valle per se et per nepotem suum ad monasterium Sancte Iustine de Seciado et ad monasterium Sancti Syri Ianuensis in manus Iacobi abbati et Umberti, prioris Sancte Iustine, et in manus Anselmi, monachi Sancti Syri, et Ottonis, presbyteri Sancti Petri de Cabriada, legati abbatis Sancti Syri, de terra que est in territorio Toliano, ad locum ubi dicitur Galaredo, quam per feudum querebat et interdicebat eam monasterio Sancte Iustine ne abbas ipsius monasterii venderet eam abbati monasterii Sancti Syri, quoniam dicebat eam terram feudum suum esse. Ad recordationem vero perpetuam testes fuerunt Umbertus Faleus, Benzo de Montalto, Guilelmus et Gandulfus Guarcini, Poncius de Valle, Amfossus Becus, Petrus de Crexo, Obertus Pamparado de Gamundio, Guido Qui non crescit de Seciado, Bonebello de Marengo.

Actum in die sancti Sixti, in Cabriada, in curte Gyrardi de Valle, feria tertia, MCXXXV. His lignis¹ Gandulfus et Guilielmus germani Guarcini et Gyrardus de Valle refutaverunt has terras in manus Iacobi abbatis et Umberti, prioris Sancte Iustine, et in manus Anselmi monachi et Ottonis presbyteri, legati Sancti Syri, in presentia suprascriptorum testium.

96

1136, febbraio, Genova

Giovanni Malebabitatus quondam Brunengi dona al monastero di San Siro un terreno situato in Maxena, che conduceva per conto dello stesso monastero.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 270 v., da copia autentica in registro del 1205.

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile pisano dell'incarnazione con indizione genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello fiorentino con qualsiasi altra indizione.

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 184, n. 15.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tricesimo sexto, mense februarii, indictione tertia decima. Car(ta) donationis

¹ V. nota introduttiva.

quam feci ego Iohannes Malebabiçatus, filius quondam Brunengi, ad ecclesiam Sancti Syli ... de tota terra quam teneo pro libellaria ipsius ecclesie que est in Maxenola, coerit ei de una parte terra Sancti Ambrosii, ex altera vero terra Sancti Naçarii, desuper iugo de Cerexola, desuptus Vineale ... pro qua vero donacione abbas Albericus eiusdem ecclesie investivit Iohannem Malebabiçatum et filii eius masculini ... Actum in claustra Sancti Syri.

Signum ✠ ✠ manus suprascripti Iohannes ... qui hanc car(tam) donacionis et convencionis fieri rogavit ...

Signa ✠ ✠ manuum Roglerius de Sala, Obertus Bergola, Ansaldus magister, Pelavicinus, Willelmus Septemlabia lavorante, Albertus Braçale, Doda, Becca, presbiter Albertus de Maxena, rogati testes".

^a *In C segue* Hanc itaque cartam ego Willelmus scriba ... transscripsi ad instar illius quam Willelmus Angilberti notarius quondam composuit ... 1205, ind(ictione) 7, die 15 ianuarii. Ego Porconus subscripsi. Ego Opizzo Willelmi Guerci subscripsi.

97

1137, aprile 30, Sezzadio

Il monastero di Santa Giustina di Sezzadio, nella persona dell'abate Giacomo e del procuratore Girardo de Bruno di Sezzadio, cede al monastero di San Siro, nella persona dell'abate Alberico e del procuratore Gandolfo Rudecudega di Genova, otto appezzamenti di terra situati in Capriata, a Toliano, nelle vicinanze della chiesa di Sant'Ambrogio e nelle località di Pozo, Felegaria, Pradal, Gallaredo, Noxedo e Lemore, ottenendo in cambio alcuni terreni situati in Sezzadio, Carpaneto e Ricaldone e la somma di 48 lire di bruneti.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 55.

La pergamena presenta tracce di rigatura di piombo e macchie di umidità.

A tergo, di mano del XII secolo: «Cartula commutationis de terra Sancte Iustine cum monasterio Sancti Syri Ianuensis, sunt per rationem modii XXVII et sestaria III et tabulas III»; di mano due-trecentesca: «Frater Petrus de Leone».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti*, n. 31; CAMPORA, *Capriata*, n. 31; GASPAROLO, *Memorie*, II, n. 3 (parziale); *Le carte*, n. 74.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 7.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo tricesimo septimo, pridie kalendas madii, indicione quinta decima. Commutacio bone fidei noscitur esse contractus, ut vicem emptionis obtineat firmitatem eodemque nexu obligat contrahentes. Placuit itaque / et bona convenit voluntate inter domnum Iacobum, abatem monasterii Sanctae Iustine, scito in territorio / curtis Seciadii, simul cum advocatore ipsius monasterii, nomine Girardo de Bruno de loco Seciadii, et / cum monachis supradicti monasterii, quorum nomina sunt Ascherius prior, Petrus Abas, Oberus Rufus, Mainfredus, / presbiter Iohannes, Lafrancus, Obertus, Landulfus Savarixi, nec non et domnum Albericum, abatem monasterii Sancti Siri, / sito in burgo civitatis Ianuae, simul cum advocatore ipsius monasterii, nomine Gandulfum Rudecudega de / civitate Ianuae, et cum monachis suprascripti monasterii, quorum nomina sunt Anselmus, Achior, Peregrinus, / presbiter Vivianus, ut in^b Dei nomine debeant dare, sicuti a presenti dederunt ac tradiderunt, per hanc paginam, commutacionis nomine, vicissim sibi unus alteri. In primis dedit domnus Iacobus, abbas monasterii Sanctae Iustine, [cum supra]dicto advocatore et monachis ipsius monasterii, eidem domno Alberico, abbati monasterii Sancti Siri, in causa commutacionis, ex parte ipsius monasterii Sanctae Iustinae, pecias octo de terra iuris eiusdem monasterii que iacent [in cur]te dae Cavriada, in loco qui dicitur Toliano: prima pecia de terra iacet ad ecclesiam Sancti Ambrosii et est per mensuram modios [quinque] / et sextaria tria et tabulas duas et dimidia, coheret ei ex una parte terra Sancti Siri, de alia parte terra Ben[zonis Mon]taldi, tertia parte via; secunda pecia de terra iacet in loco qui dicitur P[o]zo et est per mensuram modios septem et sextaria sex [minus] / tabulas duas et dimidia, coheret ei ex una parte terra Marchionis, de alia parte terra filiorum Stephani Durro, de / tertia parte via; tertia pecia de terra iacet in loco qui dicitur Felegaria et est sextaria viginti duo et tabule due, coheret / ei ex una parte terra Anrici de Fracta, de alia parte terra Benzonis de Montaldo et via; quarta pecia de terra iacet / in loco qui dicitur Pradal et est sextaria decem et novem, coheret ei ex una parte terra Gregorii de Toliano, de alia parte / terra Ascherii Solengo, de tertia parte terra filiorum Gregorii de Cavriada; quinta pecia de terra iacet in eodem loco Pradal et / est sextaria quindecim, minus tabulas duas et pedes tres, coheret ei ex una parte terra filiorum Vilielmi de Montelio, / de alia parte terra filiorum de Petro Dodonis; sexta pecia de terra iacet in loco qui dicitur Gallaredo et est sextaria tredecim et / mina, minus quinque pedes et medium, coheret ei ex una parte terra Vilielmi Varcini, de alia parte terra Alberti de Merlo, / tertia via; septima pecia de terra iacet in loco qui dicitur Noxedo et est sextaria viginti unum et tabule septem et media, / coheret ei ex una

parte terra Iohannis Solengo, de alia parte terra Isabellae^a, tertia parte Amico Vercius, de quarta parte / terra filiorum Pagani de Roca; octava pecia de terra iacet in loco qui dicitur Lemore et est sexstaria viginti tres et tabule due / et pedes duos et medium, coheret ei ex una parte Gorreta, de alia parte terra filiorum Fulconis de Cavriada. / § Equidem et adinvicem recepit ipse dominus Iacobus, abbas Sanctae^a Iustinae^a, ab eodem domno Alberico, abbate / Sancti Siri, et ab advocatore eius et monachis ipsius monasterii, ad partem eiusdem monasterii Sanctae^a Iustine, / melioratas res, sicut lex habet similiter in causa commutacionis [... totum ...]^d istum quod ipse dominus / Albericus, abbas Sancti Siri, per legatos suos, silicet Ansel[mum et ...]^e monachos et Gandulfum Rude/cudegam, advocatorem eius, cum filio suo Iacobo [...]^f de Petro Abo de [loco Se]ciadii, precium librarum octo/ginta duarum denariorum bonorum brunetis, finito precio de omnibus rebus que sibi pertinebant infra curte [Seciadii], / casis, sediminibus in villa et in castro, et in Carpeneto et in Runcaldono, terra colta et incolta, insula, prata, / vineas, boscum, silvis, rupibus, buscariis, paludis, costis Bur[imie], aquis aquarumque ductibus, omnia in integrum / et feudum Sancte Iustine. Et super hec omnia dedit dominus Albericus, abbas Sancti Siri, domno Iacobo, abbati Sancte Iusti/ne, libras quadraginta octo denariorum bonorum brunetis. Has denique suprascriptas terras nominatas et denarios / et omnes res supradictas vel commutatas in predictis locis ut supra legitur, una cum accessionibus et ingressibus earum / seu cum superioribus et inferioribus earum rerum, qualiter superius per mensuras et numerum et coherencias legitur, et inter / se commutaverunt sibi unus alteri per hanc paginam, commutacionis nomine, tradiderunt, facientes exinde a presenti die, tam ipsi / quamque successores eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquid voluerint aut providerint, sine omni unius alterius con/tradictione. Et sponponderunt se ipsi commutatores suorumque successores per dictas res, quas adinvicem commutacionis / nomine tradiderunt, in integrum omni tempore ab omni homine defensare, de quibus [inde] penam inter se posuerunt ut quis ex / ipsis aut successores eorum se de hac commutacione movere quesierint et non permanserint in ea omnia omni tempore qualiter / superius legitur vel si ab unoquoque eorum predictas res, quas adinvicem commutacionis nomine tradiderunt, in integrum non defen/save-rint, componant pars parti fidem servantem penam in duplum ipsas res quas adinvicem commutacionis nomine tradide/runt, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimacione in consimilibus locis. Et insuper nec iam dicto / Iacobo, abbati Sancte Iustine, et Alberico, abbati Sancti Siri, liceat ullo tempore nolle quod voluerunt, sed quod hab eis semel fac/tum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promiserunt cum stipulacione sub-

nixa. Unde due cartule commutacio/nis uno tenore scripte sunt. Actum in claustra monasterii Sancte Iustine Seciadii, feliciter.

Signum ☒ ☒ ☒ ☒ ☒ manuum Mainfredi Sacarelli et Valae^a Corficci et Vido Tegna et Anrici magistri, / testium.

Signum ☒ ☒ ☒ manuum Guido Qui non crescit et Gandulfus Fava atque Asche/rius de Guerra de Marinco, testium.

☒ Ego Iacobus, dictus abbas Sancte Iustine, in hac cartula commutacionis a me facta subscripsi.

☒ Ego Albericus, indignus abbas Sancti Sancti Syri, in hac cartula commutacionis a me facta subscripsi.

(S.T.) Ego Amelius, notarius sacri palacii, scriptor huius cartule commutacionis, / post traditam complevi et dedi.

^a ae *in nesso* ^b in: *in soprilinea* ^c Sancti: *in soprilinea* ^d [5; 6]
^e [22] ^f [12].

1137, maggio 1, Toliano

I coniugi Oddone quondam Pommi e Alda del fu Oddone vendono al monastero di San Siro un prato situato in Capriata, in località Toliano, vicino al cimitero della chiesa di San Nicolò, al prezzo di 10 lire di bruneti.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 56.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità.

A tergo, di mano del XII secolo: «Cartula de Toliano»; di mano ducentesca: «Carta aquisicionis pecie I terre prati in loco et fundo curtis Cavriade iacet in loco qui dicitur Tolloiano, iuxta [cimiterium] ecclesie Sancti Nicolai, pro monasterio Sancti Syri Ian(ue)».

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: FERRETTO, *Documenti*, n. 32; CAMPORA, *Capriata*, n. 32; *Le carte*, n. 75.

Registro: CAMPORA, *Basilica*, p. 8.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri / Iesu Christi milleximo centesimo tricesimo septimo, / primo die mensis madii, indicione quinta decima. / Constat nos Oddonem, filium quondam Pommi, et / [Aldam], iugalis, fi-

liam quondam Oddonis, qui professi su/[mus ex na]cione nostra lege vivere Romana, / ipso [namque] iugale meo mihi consenciente et subter con/fir-mante, accepissemus nos comuniter sicuti et / in presencía testium accepimus ab monasterio / Sancti Siri, sito in burgo civitatis Ianue, per missum / eius Albericum, abbatem eiusdem monasterii, dena/riorum bonorum brunetis li-bras decem, finito preci/o pro pecia una de terra [de] prato iuris fictalis unum / denarium brunetum, quam habere visi sumus in loco et / fundo cur-tis Cavriade et^a iacet in loco qui dici/tur Toliano, iuxta cimiterium aeccle-siae^b Sancti Nicho/lai, et est totum quantum nobis pertinet ibi infra istas / coherencias et fines determinata. Coheret ei / ex una parte via, de alia parte terra Bosonis et / Oliverii fratrum, ab aliis partibus terra Sancti Siri, sibi/que alie sunt coherentes. Quam autem suprascriptam peciam de terra / de prato <iuris> fictalis superius dicta, una cum accessi/one et ingressione seu cum superioribus et inferio/ribus suis, qualiter supra legitur per mensuram et coherencias, / in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Siri pro / su-prascripto precio vendimus, tradimus et mancipamus, / nulli alii vendita, do-nata, alienata, obno/xiata vel tradita nisi supradicto monasterio, / et faciat exinde a presenti die pars ipsius / monasterii aut cui pars dederit quicquid / voluerit, sine omni nostra et eredum nostrorum contra/dictione. Quidem ex-pondimus atque promittimus / nos qui supra Oddo et Alda, iugales, una cum nostris / eredibus, parti ipsius monasterii aut cui pars / dederit suprascriptam vendicionem qualiter supra legitur in integrum / ab omni homine defensare, quod si defendere / non potuerimus aut parti ipsius monasterii / exinde ali-quid per quodvis ingenium subtrahere / quesierimus, tunc in duplum ean-dem vendicionem / ut supra legitur monasterio restituamus, sicut pro / tem-pore fuerit meliorata aut valuerit sub exsti/macione in consimili loco. Et nec nobis lice/at ullo tempore nolle quod voluimus, sed quod a no/bis semel fac-tum vel conscriptum est inviolabiliter con/servare promittimus cum stipula-cione subnixa. / Et nichil nobis ex ipso precio aliquid dare debe/re dicimus. Actum in loco Toliano, in atrio Sancti / Nicholai, feliciter.

Signum ☒ ☒ manuum suprascripti Od/donis et Aldae^b iugalium, qui hanc cartulam ven/dicionis fieri rogaverunt et suprascriptum precium acce-perunt eorumque repleta est.

Signum ☒ ☒ ☒ ☒ / manuum Mussus, filius Pagani, Ubertus / Faletus, Laurentius, filius Fantuli, Gan/dulfus, filius Ieronimi, testium.

Signum ☒ / ☒ ☒ manuum Bonifacius, filius Oberti de / Palodo, Gre-gorius de Toliano, Obertus / de Vigla, Aledra(mmus) de Orabona, Boso, fili/us Pomi, omnes testes.

(S.T.) Ego Amelius, notarius sacri pala/cii, tradidi et scripsi hanc cartulam ven/dicionis.

^a et: t *in soprilinea* ^b ae *in nesso*.

99

1137, maggio 2, Toliano

Oddone, Oliverio e Boso, figli quondam Pommi, donano al monastero di San Siro un appezzamento di terra arativa situato nel territorio di Toliano, in località Robur Vilielmi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 57.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano del XII secolo: «Carta Toliano de terra Peregrini monachi»; di mano duecentesca: «Carta donacionis facte monasterio Sancti Syri Ian(ue) terram de Tolliano»; di mano due-trecentesca: «Frater Petrus de Leon».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1137> Oddo, Oliviero, Bozo q. Pomi che professano legge romana donano terre à S. Siro in cartina per mano di Amelio notario del sacro Palazzo appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 37 r.; FEDERICI², c. 43 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Documenti*, n. 33; CAMPORA, *Capriata*, n. 33; GASPARELO, I, *Cartario*, n. 38; *Le carte*, n. 76.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 8.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo / centesimo tricesimo septimo, secundo die mensis madii, indicione quinta / decima. Monasterio Sancti Siri, quod est edificatum in burgo civitatis / Ianue, nos Oddo et Uliverius et Boso fratres, filii quondam Pomi, qui professi sumus ex nacione nostra lege vivere Romana, offertores / et donatores ipsius monasterii, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis hac^a vene/rabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta Auctoris vocem / in hoc seculo centuplum accipiet, insuper, et quod melius est^b, vitam possi/debit aeternam^c. Ideoque nos qui supra Oddo et Uliverius et Boso fratres^d / donamus et offerimus in eodem monasterio Sancti Siri a presenti die, pro ani/marum nostrarum mercede, id est peciam unam de terra aratoria iuris fictalis / denarios

tres brunetos, quam habere visi sumus in territorio Toliano, / et iacet ad locum ubi dicitur Robur Vilielmi, et est ipsa pecia de terra / per mensuram iuxtam modios duos et si amplius. Coheret ei ex una parte / terra filiorum Fulconis, de alia parte terra Oberti de Richerio, tercia parte / via, sibi que alii sunt coherentes. Quam autem suprascriptam peciam de terra iuris / fictalis superius dicta, una cum accessione et ingressione seu cum / superioribus et inferioribus suis, qualiter supra legitur mensuras et coherencias, / in integrum hab hac die in eodem monasterio Sancti Siri donamus et offerimus / a presenti die et per presentem cartulam offerisionis ibidem habendum con/firmamus, faciendum exinde pars ipsius monasterii aut cui pars / ipsius monasterii dederit quicquid voluerit, sine omni nostra et eredum / nostrorum contradictione. Quidem expondimus atque promittimus / nos qui supra Oddo et Uliverius et Boso, una cum nostris eredibus, pars / ipsius monasterii aut cui pars ipsius monasterii Sancti Siri dederit / suprascriptam offerisionem qualiter supra legitur in integrum ab omni homine defensare, / quod si defendere non potuerimus aut parti ipsius monasterii / Sancti Siri exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem offerisionem ut supra legitur ipsius monasterio restituamus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub / exstimacione in consimili loco. Hanc enim cartulam offerisionis pagine / Amelio, notario sacri palatii, tradidimus et scribere rogavimus, in / qua subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Actum in clau/stra Sancti Nicholai de loco Toliano, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ manuum / Oddonis et Uliverii et Bosonis, qui hanc cartulam offerisionis fieri rogaverunt ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manuum Petri Leborini, Ale/drammi de Orabona, Vido Batericus, Anselmus ferrarius, testium.

Signum ✠ ✠ ✠ manuum Petri Vercii de Toliano, Alguisus, frater presbiteri Vivi/ani, Peregrinus Batericus, Ansaldus de Urba, Vilielmus de Zer/mano, omnes testes.

(S.T.) Ego Amelius, notarius sacri palatii, scriptor huius cartule / offerisionis, post traditam complevi et dedi.

^a hac: h *in sopralinea* ^b est: *in sopralinea* ^c ae *in nesso* ^d Boso fratres: *scritto su rasura.*

1138, maggio 19, Tortona

I consoli di Tortona confermano al monastero di San Siro la donazione di alcuni beni fatta da Ugo di Gezo contro le pretese avanzate dai suoi nipoti Ugo, Malagaïda e Fraso, figli di Pino, Enrico Surdi del fu Giovanni Malagaïda, Giovanni e Rolando, figli del fu Pietro Rati, Nuvolonem e Olivum, figli quondam Dodonis Cerexia.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 58.

A tergo, di mano del XII secolo: «Cartula de laude consulum Terdonensium».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «<1138> Oberto Scopello, Petro Vetolo de Carlaxe, Otto Zoppo, Amerio de Osona, Filippo Crexentii, Sigembaldo Pesapane, consoli di Tortona, diedero sentenza in favore dei monaci di S. Siro contra Ugo q. Uguicioni come in cartina appresso di me per mano di Petro notario»: cfr. FEDERICI¹, c. 37 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: GABOTTO, n. 63; *Le carte*, n. 77.

(S.T.) Die iovis qui est quarto decimo kalendarum iunii, infra civi/tatem Terdona, in palacio sancte Terdonensis ecclesie. Presentia donni / Vuilielmi, episcopi suprascripte sancte Terdonensis ecclesie, et aliorum bonorum hominum, cle/ricorum et laicorum, quorum nomina subter leguntur, Terdonenses consules, / silicet Obertus Scopellus et Petrus Vetulus de Carlaxe et Otto / Zopo et Arverius de Osona et Filipus Crexencii et Sigebaldus / Pesapanem, per parabolam et consensum iam scripti donni Vuilielmi episcopi, dede/runt lausum ad donnum Albericum, abbatem monasterii Sancti Siri Ia/nuensis civitatis, nominative de omnibus rebus mobilibus et immobi/libus quod Ugo, filius quondam Gezonis, dedit suprascripti monasterii Sancti Siri per cartulam / donacionis et offersionis, totum quod in illa cartula legitur in integrum. Suprascriptum lausum / tali tenore et ordine factum est ut suprascriptus donus Albericus abbas et / sui successores abeant et teneant et possideant, sine molesta/cione et contradicione et repeticione nepotum suprascripti Ugonis de Gezo, si/licet Ugonis et Malagaïda et Fraso, filiorum Pini, et Enrici Surdi, / filius quondam Iohannis Malagaïda, et Iohannis et Rolando, filii quondam

Petri / Rati, et Nuvolonem et Olivum, filii quondam Dodonis Cerexia, ut si ipsi / vel eredes ac proeredes eorum aliquam molestacionem vel contradicionem / aut repeticionem fecerint de suprascripta donacione et offercione quam suprascriptus / Ugo fecit iam dicto monasterio adversus donnum Albericum abbatem / vel sui sucessores, debent componere libras centum denariorum bonorum / Papiensium, medietatem in communi Terdone, alia medietas suprascripti / monasterii Sancti Siri. Factum est hoc anno dominice incarnationis / millesimo centesimo tricesimo octavo, suprascripto die, indicione prima. / Interfuerunt testes Obertus, prepositus sancte Terdonensis ecclesie, et Petrus / archipresbiter, Bucanigra et Albertus Musus presbiter et Rubaldus presbiter et / Petrus diaconus de Rainerio de Monte Merlo, et Otto de Lomello / et Bonusiohannes subdiaconus, filius Diurzonis, et Amicus de Picina sub/diaconus et Obertus Malvinus cantor et Inchezo magister de Pon/te Corione et Cunibertus clericus de Roxano. / De laicis interfuerunt testes Enricus de Cafara et Montenarius, / eius filius, et Opizo de Mediolanum et Cunradus, eius filius, et Fulco de / Ponciano et Gandulfus de Calcinarìa et Rubaldus Corpusereticus / et Mainfredus Lecatroia et Ugo de Cisterna et Ugo Capellus / et Iohannes medicus de Geza et Enricus Bruxaformica et Iona/thas et Inchezo de Carlasi et Falavel de Ariberto et Mulinarius / de Figli-no et Iordanus Pesapanem et Andreas de Murofracto et / Petrus Malvinus et de Marinco Ascherius de Guerra et Lanfrancus / Scurzobobus et Bernardus iudex de Glaria et Vuilielmus iu/dex de Rofinus presbitero.

(S.T.) Ego Petrus, notarius sacri palatii, interfui et hec / laus scripsi.

101

1139, febbraio, Genova

Ermellina, vedova di Ingo Saliens in Mare, con il consenso del fratello Guido, dona al monastero di San Siro un terreno situato in Albaro. Il monastero in cambio si impegna a versare nei prossimi quattro anni alla stessa Ermellina la somma di 100 lire di bruneti e, vita natural durante, 20 mine di grano, 20 barili di vino ed uno d'olio, 40 soldi di bruneti, pelli di volpe o di coniglio, 2 vesti e 2 camicie, 1 busto quando sarà necessario e abiti per i suoi 2 servi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 59.

La pergamena presenta roscature e macchie di umidità lungo il margine sinistro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano del XII secolo: «Carta Ermellina de Albare».

L'atto è datato secondo lo stile pisano dell'incarnazione con indizione genovese.

Edizione: *Le carte*, n. 78.

(S.T.) ✠ Hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centexi/mo tricesimo nono, mense februarii, indicione prima. Quisquis in sacris / venerabilibus locis aliquid de suis rebus contulerit iusta Auctoris vocem / in hoc seculo centuplum et in alio, quod sacius est, vitam possidebit eternam. Et ideo, in Dei nomine, ego Ermellina, quondam uxor Ingonis / Salientis in Mare, Guidone fratre meo mihi consen<cien>te, dono et offero / monasterio Sancti Syri, consito^a in burgo civitatis, per manum donni Al/berici, Dei nutu illius monasterii abbatis, totum illum locum quem / infra villa Albarii habeo vel possideo, cui coherit ab una / parte terra Sancti Stephani, ab alia parte terra Pascalis Nucentii, ab / alia parte terra que vocatur Insurella, a quarta parte litus maris, si/bique alie sunt cohentes^b. Infra iam dictas coherentias, una cum accessi/onibus, ingressibus exitibusque suis, monasterio Sancti Syri offero et trado in integrum, faciendum exinde a presenti die, iuris proprietarii nomine, / quicquid volueritis^c, sine omni mea heredumque meorum contradicione. Quidem ex/spondo atque promitto me ego qui supra Ermelina, cum meis heredibus, monasterio / Sancti Syri et monachis nunc ibi Deo servientibus eorumque successoribus supradictum / locum ab omni homine defendere, quod si defendere non poterimus aut per quodvis / ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem offersi/onem ut supra legitur vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut / valuerit sub estimacione in consimili loco. Et nec mihi liceat ullo / tempore nolle quod volui, set quod a me semel factum vel scriptum est / sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipu/lacione subnixi. Pro qua sane offerensione donnus Albericus, prefati mona/sterii per Dei gratiam abbas honestus, presentibus relligiosis mona/chis sibi subiectis Bernardo, videlicet priore, et Geronimo ac / Enrico Marincano, nec non Enrico, filio Bellate Colli Crozule, / vestrisque aliis monachis concedentibus et presbiteris eiusdem monasterii / Iohanne Arbaino atque Lanf[ran]co, convenit solvere iam dicte / Ermelline ex rebus monasterii centum libras denariorum brunitorum usque / ad annos quatuor, silicet viginti quinque usque ad festum sancti Iohannis / de iunio proximum veniens, et alias viginti quinque per unumquemquem / annum ex his quatuor proximioribus annis donec complete fue/rint, sed si infra hos quatuor annos morta fuerit, tribu/etur sicut ipsa disposuerit. Et insuper per